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Abstrakt
Vývoj funkcionality vstavaných zariadení
rýchlo napreduje a s ohľadom na tento
fakt je potrebné efektívne a jednuducho
ich aktualizovať. Aby to bolo možné do-
siahnuť, táto práca sa zaoberá s implemen-
táciou bezdrôtovej aktualizácie firmvéru
mikrokontroléra TI CC1310. Najskôr je
zistený aktuálny stav možností aktualizá-
cie na trhu, po ktorom prebieha zoznáme-
nie s použitou hardvérovou a softvérovou
platformou. Po príprave je navrhnutý a ná-
sledne implementovaný koncept riešenia,
ktorý je na záver otestovaný a zhodnotený.

Kľúčové slová: CC1310, OTA,
firmware, update

Vedúci práce: Ing. Vladimír Janíček,
Ph.D

Abstract
The functionality of embedded devices is
evolving quickly, and that is why it is
needed to upgrade their firmware simply
and effectively. To do that, over-the-air
(OTA) update is often used. This mas-
ter’s thesis deals with the OTA update for
the TI CC1310 microcontroller. Thesis
starts with the analysis of current ways of
upgrading the firmware and description of
used hardware and software. After that
the solution draft is proposed, developed,
and the final implementation is evaluated.

Keywords: CC1310, OTA, firmware,
update

Title translation: Wireless Firmware
Upgrade on TI CC1310
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Kapitola 1

Úvod

Využitie drobnej elektroniky sa za posledné roky vďaka väčšiemu výpočtovému
výkonu pri nízkej spotrebe rozvíja rapídnym tempom. Automatizácia jej
funkcie v spojení s pripojením do siete Internet sa pretavilo do definície
pojmu Internet of Things (IoT), ktorý má do budúcnosti ohromný potenciál.

Koncept inteligentných budov je jedným z mnohých príkladov platformy
Internetu vecí. Vrámci komplexného riešenia sa môžu využívať na zber dát
rôzneho charakteru jednotné moduly, ktoré sa líšia svojou softvérovou výbavou.
Moduly tak môžu zbierať dáta za pomoci rôznych senzorov, ako je teplota
a vlhkosť, alebo ako senzory pre obsadenie parkovacích miest, kancelárií a
zasadacích miestností.

Na firmvére modulov je potrebné neustále pracovať - implementujú sa rôzne
rozšírenia funkčnosti, alebo sa opravujú chyby z predošlej verzie. Nevýhodou
doterajšieho systému je ale nepraktický spôsob aktualizácie týchto modulov.
Tá sa môže vykonať iba rozhraním USB s počítačom obsahujúcim príslušný
softvér na aktualizáciu a nový obraz firmvéru.

Ucelené riešenie pre jednu budovu ale môže obsahovať veľké množstvo
modulov, ktoré sa nachádzajú na často neprístupných miestach, niektoré
sú dokonca aj napevno pripevnené a nie je možné s nimi hýbať. Okrem
ťažkej prístupnosti k modulom sa zákazníci využívajúci riešený koncept môžu
nachádzať v rôznych častiach sveta, čo robí riadenú aktualizáciu firmvéru
kvalifikovaným technikom ešte náročnejšie a zároveň nákladnejšie.

Hlavnou úlohou tejto diplomovej práce je tak navrhnúť bezdrôtový spôsob
aktualizácie firmvéru mikrokontroléra (MCU) TI CC1310. Osobným príno-
som riešenia takéhoto zadania bolo využitie a rozšírenie znalostí v oblasti
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1. Úvod .............................................
programovania embedded zariadení, ktoré môže vyústiť k reálnemu využitiu
v praxi.

Pre splnenie úlohy sa je najskôr potrebné oboznámiť s použitými techno-
lógiami. V teoretickej časti tak v prvom rade bude predstavená platforma
Internetu vecí spolu s bezdrôtovými technológiami, následne sa v ďalšej kapi-
tole analyzujú možnosti aktualizácie firmvéru na trhu. Na záver teoretickej
časti sa popisuje použitá hardvérová platforma spolu s operačným systémom.

Druhá časť práce sa sústredí na návrh praktického riešenia problému a
začína demonštráciou všeobecného konceptu návrhu. Neskôr sa prechádza
na konkrétnu aplikáciu zo strany klienta (modulu s TI CC1310) a servera
(zariadenia riadiaceho aktualizáciu) s ukážkami kódu v jazyku C. Na záver
je výsledné riešenie otestované a je zhodnotená jeho funkčnosť spolu s jeho
prínosom.
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Kapitola 2

Internet vecí - IoT

Pojem IoT možno zjednodušene chápať ako rozšírenie pripojenia rôznych
zabudovaných elektronických zariadení medzi sebou a do siete Internet. Ob-
vykle je toto spojenie bezdrôtové. Takýto typ pripojenia pritom prináša nové
možnosti vrámci interakcie zariadení, ako je napríklad sústredenie dát, ich
vyhodnocovanie a následné spracovanie.

Tento princíp pripojenia môže a postupne aj nachádza svoje uplatnenie pri
použití meracích, alebo monitorovacích snímačov v priemysle, v zdravotníctve,
v domácnosti, dajú sa použiť na sledovanie priebehu, pohybu, alebo polohy
technických prostriedkov či tovarov. Snaha pri využití IoT systémov je vo
svojej podstate zameraná na autonómne fungovanie bez nutného zásahu
človeka, a tým jej zjednodušenie.

Základnou časťou ekosystému IoT sú tzv. embedded, teda vstavané zaria-
denia. Takéto elektronické súčiastky možno charakterizovať relatívne obme-
dzenými výpočtovými schopnosťami v zmysle výkonnosti procesora, ako aj
veľkosti pamäte. Funkcionalita, ktorú embedded zariadenia majú, začína od
tých najjednoduchších, ako je napríklad meranie teploty, až po také kom-
plexné, ako sú smart hodinky s dotykovým displejom a množstvom senzorov.
Tieto zariadenia sú následne poprepájané určitou topológiou siete, ktorou
sa dostanú potrebné dáta na želané úložisko, a môžu byť ďalej spracované
alebo distribuované do koncových zariadení. Toto všetko a ešte ďalšie aspekty
zahrňuje pojem IoT.

Nakoľko embedded zariadenia sú súčasťou každodenného života a obsia-
hnuté v každej elektronile, dalo by sa povedať, že ich pripojenie na sieť Internet
vrámci IoT je výustením prirodzenej evolúcie. Podľa spoločnosti Cisco bolo
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2. Internet vecí - IoT .......................................
na prelome rokov 2008 a 2009 takýchto zariadení na svete pripojených už
niekoľko miliárd. Pojem sa začal rozširovať a o niekoľko rokov neskôr sa už IoT
začalo považovať za štandard, rozrastajúci sa každým rokom. [5] V súčasnosti
je počet pripojených zariadení viac ako 6 miliárd a Cisco počíta s tým, že
bude každoročne rásť. Podľa odhadov tu bude v roku 2020 asi 40 miliárd
pripojených zariadení.

Obrázok 2.1: IoT systémy. Prevzaté z [1]

Návrh a využívanie systému na báze IoT so sebou prináša mnohé úskalia.
V počiatočných fázach ide najmä o výber zariadení, snaha o čo najmenšiu
spotrebu kvôli výdrži batérie, návrh štruktúry komunikácie a mnoho iného.
Povaha prenášaných dát ale môže znamenať hlavne bezpečnostné riziko.
Takéto zariadenia je možné využiť okrem domáceho prostredia aj v komerčnom
prostredí ako v hospodárstve, lekárstve alebo v doprave. Preto sa dôraz pri
výrobe týchto zariadení okrem spoľahlivosti a cenovej dostupnosti kladie aj
na bezpečnosť.

Hrozbou súčasnosti je, že sa zariadenia IoT môžu využívať napríklad
na kradnutie osobných údajov. Získanie citlivých údajov o používateľovi
môže neskôr slúžiť ako podklad za účelom neskoršieho vydierania užívateľov
platformy.

Ďalšou hrozbou IoT zariadení je možnosť byť terčom tzv. DoS alebo
DDoS útokov. DoS označuje anglický pojem Denial of Service a znamená
znefunkčnenie danej služby. Takéto útoky sú známe zo súčasného internetu. S
príchodom IoT zariadení sa výrazne zväčšuje potenciál takýchto útokov, ktoré
môžu byť smerované hlavne na veľké energetické, dopravné, alebo mestské
infraštruktúry, ktoré stále viac využívajú IoT zariadenia.

Nedostatky v komunikácii potom môže útočník využiť na odcudzenie
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......................................... 2.1. Využitie IoT

identity, osobných údajov, alebo aj využitie výpočtového procesu zariadenia
vo svoj prospech. Inteligentne domáce spotrebiče a ich výpočtový proces
môže útočník využiť aj na uskutočnenie DoS útoku. Nebezpečné je napríklad,

[…]

medzi klientom a serverom. Obraz firmvéru je posielaný po 64 bajtových
blokoch. Každý blok si aplikácia vyžiada po tom, čo do pamäte zapíše predošlý.
Na zápis to externej pamäte flash je použitá funkcia ExtFlash_write() knižnice
ExtFlash.h a na zápis využíva Serial Peripheral Interface (SPI).

Po uložení obrazu na externú flash pamäť je server pripravený k bezdrôtovej
aktualizácii klientov alebo prijatiu nového obrazu. Celkový priebeh aplikácie
OADServer je zobrazený na diagrame 6.3. Update môže začať až keď sa na
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Obrázok 6.2: Vývojový diagram UART komunikácie

zariadení spustí OADClient. K tomu je potrebné, aby firmvér bol schopný
prijať informáciu o dostupnosti novej aktualizácie, nastavil správnu hodnotu
parametra state v hlavičke firmvéru a inicializoval reštart zariadenia do
bootloaderu.

Ak server prijme prihlasovaciu informáciu od klienta, odošle hlavičku
firmvéru aktuálne dostupného obrazu. V prípade, že sa na zariadení nachádza
starší firmvér, inicializuje prenos požiadavkou na prvý blok obrazu. Počas
aktualizácie jedného zariadenia sú prípadné ďalšie zariadenia ignorované. V
rámci architektúry je projekt pripravený vykonávať paralelnú aktualizáciu
viacerých koncových zariadení naraz, avšak vrámci súčasnej štruktúry projektu
táto funkcia nie je žiadúca.
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6. Aplikačná vrstva ........................................

Obrázok 6.3: Vývojový diagram aplikácie OADServer
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Kapitola 7

Záver

Hlavnou témou tejto diplomovej práce bola bezdrôtová aktualizácia embedded
zariadení. Po analýze v Kapitole 3 aktuálne používaných metód je možné
skonštatovať, že bezdrôtový proces sa používa výrazne viac spolu s rozšírením
platformy IoT, nakoľko je oproti klasickej aktualizácii s využitím fyzického
pripojenia pohodlnejší a praktickejší.

Pri bezdrôtovej aktualizácii firmvéru sa môžu využívať rôzne technológie,
častou voľbou je Bluetooth, ktorý je bežne podporovaný a od verzie 4.2
podporuje šifrovacie mechanizmy pre zvýšenie bezpečnosti aktualizácie. Práve
bezpešnosť je totižto nesmierne dôležitým aspektom procesu aktualizácie,
keďže môže dôjsť k úniku údajov alebo poškodeniu koncového zariadenia.
Proti týmto hrozbám sa dá brániť rôznymi spôsobmi, ktoré boli naznačené v
Sekcii 3.1.

Nasledujúcim krokom bol samotný návrh pre konkrétny mikrokontrolér TI
CC1310. Splnenie požiadavky na nízku spotrebu je zaručené najmä výberom
bezdrôtovej technológie Sub-1GHz, ktorá sa ňou vyznačuje. Ďalším spôsobom,
akým by bolo možné znížiť spotrebu, bolo využiť inkrementálny upgrade.
Tento postup by bol ale pre túto aplikáciu veľmi problematický kvôli rozdeleniu
pamäte na 4 KB bloky. Pri rozdielnej dĺžke kódu by tak dochádzalo k posunu
medzi blokmi.

Výsledný návrh bol implementovaný a odskúšaný v reálnych podmienkach.
Pri opakovanom testovaní sa aplikácia OTA ukázala ako stabilná a spoľah-
livá,nedochádzalo teda k žiadnym chybám pri prenose obrazu, ani pri jeho
následnom zavedení do prevádzky.

Riešenie je tak značným pokrokom vpred oproti predošlej situácii s aktu-
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7. Záver .............................................
alizáciou používaných modulov. Tie sa doteraz vzhľadom na zlú prístupnosť
v mieste použitia a veľké množstvo aktualizovali iba v prípade chýb ohrozu-
júcich základnú funkčnosť alebo bezpečnosť. Zároveň je OTA aktualizácia
implementovaná vrámci doteraz používaného komunikačného protokolu a
proprietárneho šifrovania.

Vzhľadom na použitie technológie Sub-1GHz bola tiež dosiahnutá nízka
spotreba a veľký dosah. Počas vývoja tohto riešenia bolo paralelne iným tímom
navrhnutý OTA upgrade s využitím technológie Bluetooth. Táto možnosť
je ale nedostatočná oproti diskutovanej implementácii kvôli nízkemu dosahu
technológie. S využitím Sub-1GHz sa môže na aktualizáciu využiť hub slúžiaci
priamo na získavanie dát od modulov.

Tento návrh môže tiež slúžiť ako základný stavebný blok pre ďalšie roz-
šírenia OTA aktualizácie. Síce to aktuálne nie je potrebné, ale navrhnutá
implementácia môže byť v budúcnosti jednoducho rozšírená pre paralelný
upgrade viacerých koncových zariadení. Ďalej sa môže implementovať mož-
nosť aktualizácie aplikácie OADClient, poprípade ušetriť miesto na pamäti
odstránením TI-RTOS v aplikácii OADClient a využiť čisto API EasyLink.

Okrem predošlých spomenutých vlastností je proces OTA aktualizácie firm-
véru ošetrený tak, aby nedošlo ku znefunkčneniu modulov. Pokiaľ je nesprávne
prijatý akýkoľvek paket od servera, zahodí sa a klient vyšle požiadavku o
ten istý paket. V prípade neúspešného prijatia alebo zavedenia firmvéru si
klient neustále žiada o nový obraz firmvéru. Ten je tiež okrem proprietárneho
šifrovania na záver chránený kontrolným súčtom CRC16.

S ohľadom na všetky uvedené argumenty je možné tvrdiť, že konečný návrh
OTA aktualizácie MCU TI CC1310 splňuje potrebné vlastnosti na použitie v
praxi.
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Prílohy
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Dodatok A
