I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Bezdrátový upgrade firmwaru na procesoru TI CC1310
Jméno autora: Richard Kučkovský
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra mikroelektroniky
Vedoucí práce: Ing. Vladimír Janíček, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra mikroelektroniky FEL ČVUT v Praze

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Na první pohled poněkud exotické téma pokrývá velmi aktuální oblasti aktualizace firmwaru bezdrátových nodů (koncových bodů) v hierarchii IoT. Téma je tím pádem logicky jednostranně zaměřené, bez vyšších nároků na hardwarovou část. Jádro práce je řešeno hlavně v softwarové oblasti.

Splnění zadání splněno s většími výhradami
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Sice bylo dosaženo kýženého cíle a algoritmus OTA byl vytvořen, ovšem bod 4 a 5 nebyl v práci splněn. Autor se omezil pouze na konstatování v závěru, že navržené funguje.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
Student docházel na pravidelné konzultace. Z výsledku práce je patrný přínos studenta, úkoly se podařilo splnit a navrženou metodu je možno použít v praxi při hromadné aktualizaci sítě nodů.

Odborná úroveň B - velmi dobře
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Práce je zaměřena na specifickou oblasti bezdrátového updatu firmwaru (OTA) u embedded procesorů. Vzhledem k tomuto úzkému zaměření je adekvátně „krátká“ rozsahem i teoretická analýza stávajícího řešení. 36% textu zabírá vlastní návrh řešení.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Práce je psána ve slovenštině, je dělena logicky do kapitol. Rozsahem splňuje rámec DP.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
<i>Vyjáďte se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Student čerpal ze 30 zdrojů různého druhu, typově pokrývají katalogové a aplikační listy, normy, tematicky příbuzné práce. U online citací autor neudává datum citování.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Práce je zaměřena na úzký aplikační problém, který ovšem v dnešní době získává s rostoucím počtem koncových zařízení v sítích IoT na důležitosti. Hromadný upgrade bezdrátových nodů je klíčovým při rekonfiguraci funkce celé sítě a je v podstatě jedinou možností, která zajišťuje adaptabilitu na potřebu změny funkcionalit nodů.

Student vytvořil celý koncept tohoto typu upgradu a v práci pomocí vývojových diagramů demonstruje jednotlivé použité softwarové komponenty.

Praktickým přínosem je rapidní zkrácení času aktualizace a zvýšení flexibility použití celé sítě nodů.

Výsledný stupeň ovšem snižuji z důvodu chybějících kapitol 4 a 5.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **C - dobře**.

Datum: 10.6.2019

Podpis: